
 
令和 7年 9月吉日 

関係者各位 

                          西京区認知症地域ケア協議会 

                               会長 宮本 啓志 

 

『西京区認知症地域ケア協議会 第 28回事例検討会・認知症対応力向上多職種協働研修』 

開催ご案内 

拝啓 

秋分の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

日頃は当協議会の活動にご支援・ご協力を賜り厚く御礼を申し上げます。 

さて、「第 28回事例検討会・認知症対応力向上多職種協働研修」を下記のとおり開催いた

します。今回は「認知症の人との関わり方－不安に基づく行動を知る－」をテーマに事例検

討します。洋裁教室と仕立てで生計を立てていた独居女性。郵便局で何度も同じことを尋ね、

説明しても理解できない様子だと相談が有り包括が介入。介護サービスの利用は拒否され、

今後の生活への不安を何度も訴えられました。認知症の進行とともに道に迷う、ゴミ出しの

日を間違うなどの様子が見られ、認知症初期集中支援チームが介入。その後、訪問看護につ

ながった事例です。 

事例検討会では、不安から来る認知症の人の行動や認知症の人の気持ちについて話し合い、

認知症初期集中支援チーム・訪問看護についても学びます。また認知症サポート医から認知

症の疾患やその背景の理解についての講義もあります。 

いつも多くの民生児童委員や老人福祉員、学区社協などの地域役員が出席下さり大変有意

義な地域情報の提供もあり、医師・歯科医師、薬剤師や介護事業所関係者の西京区での連携

の輪がこの事例検討会でも広がっています。ご多忙とは存じますがご出席の程よろしくお願

いいたします。 

敬具 

記 

日 時：令和 7年 11月 27日（木）午後２時００分～午後４時３０分 

場 所：ホテル京都エミナース 大ホール 

事 例：「認知症の人との関わり方－不安に基づく行動を知る－」 

対象者：民生児童委員、老人福祉員、学区社協、医療・介護・福祉・行政などの関係者 

※参加ご希望の方は下記にご記入の上、令和 7 年 11月 6日（木）までに西京区在宅医療・

介護連携支援センター（ 075-874-6277 担当 永田）までＦＡＸをお願いします。 

11 月 27 日「第 28 回事例検討会・認知症対応力向上多職種協働研修」に参加します。 

所属事業所名・学区名     お名前           【職種・役職】           

               

               お名前           【職種・役職】            

FAX 874-6277（西京区在宅医療・介護連携支援センター） 

お問合せ：西京区在宅医療・介護連携支援センター（電話 075-874-7708） 


